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Finansı Merkezinde doktora çalışmalarına başlayan Akkaş, 2019 yılında “Bilgi-
nin Iktisadi Kalkınma, Banka Performansı ve Islami Bankaların Kurumsal Olarak 
Ortaya Çıkışı Üzerine Etkisi” başlıklı tez çalışmasıyla doktorasını tamamladı. Ak-
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mıştır. Birçok ulusal ve uluslararası araştırma projelerinde de görevler almıştır. Ay-
rıca Iran Araştırmaları Dergisi’nde yardımcı editörlük görevini sürdürmektedir.

Abdullah Sayın

2013 yılında Kafkas Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi bölümünden 
Yüksek Onur seviyesi ile mezun oldu. 2017 yılında kazandığı MEB YLSY bursu 
kapsamında Tahran Üniversitesinde Uluslararası Ilişkiler alanında yüksek lisansı 
eğitimine devam etmektedir. Iran Dış Politikası, Iran’ın Güvenlik Doktrini, Mo-
dern dönem Iran Siyasal Hayatı ve Iran Ekonomisi ile ilgili çalışmalar ve araştır-
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öğrenimi kapsamında Katar Üniversitesinde bulundu. 2020 yılında “Umman’ın 
Ortadoğu Krizlerindeki Arabulucu Rolü” başlıklı teziyle yüksek lisans eğitimini 
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Önsöz

Körfez bölgesi ülkeleri son dönemlerde küresel finansal sistem-
de ve yatırım faaliyetlerinde önemli aktör haline gelmişlerdir. 
Dünya ekonomisindeki payları ile diğer ülkelerin dikkatini çe-
ken Arap Körfezinin iktisadi ve siyasi yapısına dair uluslararası 
literatür de gelişmektedir.  Körfez bölgesinin ekonomi politiğini 
sadece doğal kaynak gelirleri üzerinden ele almak bizleri litera-
türde tekrara düşme ve çeviri kaynaklarla sınırlı kalma tehlike-
siyle karşı karşıya getirmektedir. Bu bağlamda doğrudan petrol 
gelirlerine odaklanmak yerine bu doğal kaynak bağımlılığının 
sonuçlarını, politik ekonomi çerçevesinde değerlendirmek daha 
özgün bir çalışma sağlamıştır. Bu sonuçlar arasında hiç kuşkusuz 
sınıf oluşumu, emek piyasası ve ekonomik işbirlikçiler bölge di-
namikleri dikkate alındığında öne çıkan unsurlardır.

Bu ülkelerde belli bir toplumsal grup ekonomik ayrıcalıklara 
sahip olmasına rağmen emek piyasasını oluşturan sınıf, bu im-
tiyazlardan oldukça uzaktır. Emek piyasasına ek olarak, elit sını-
fın ya da yöneticilerin ekonomik üstünlüğü ve mevcut iktisadi 
kurumlarda kilit noktalarda bulunması, oluşan bu refah farklılı-
ğını daha da belirgin hâle getirmektedir. Bu sınıfın, ülkelerdeki 
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politika yapıcılarla olan ilişkileri de oluşan bu imtiyazı tetikle-
mektedir. Böylece bu ülkelerde belli bir aileye, kabileye, kimli-
ğe ve siyasi görüşe sahip olmak sınıfsal ve ekonomik üstünlük 
sağlamaktadır. Bu çalışmada bölgenin ekonomik yapısını etki-
leyen bütün bu faktörler incelenmiş ve bu etmenler arasında 
emek gücünün politik ekonomi açısından bir değerlendirmesi 
yapılmıştır.

Bu çalışma bölgesel bir konu bütünlüğü oluşturma amacıyla, sa-
dece altı Körfez Işbirliği Konseyi (KIK) ülkesini (Bahreyn, Bir-
leşik Arap Emirlikleri, Katar, Kuveyt, Suudi Arabistan ve Um-
man) değil aynı bölgede bulunan diğer ülkeleri de (Irak, Iran 
ve Yemen) kapsamı içerisine dahil etmiştir. Bu ülkeler her ne 
kadar farklı ekonomi ve sınıf oluşumuna sahip olsalar da benzer 
tarihsel süreçlerden geçmişlerdir. Ancak bölge ülkeleri arasında 
zamanla oluşan ekonomik farklılık ülkelerdeki sınıf oluşumunu 
ve emek piyasasını da farklılaştırmıştır.  Bu açıdan bakıldığında 
benzerliklerin yanı sıra farklılıkları da resmetmek bu çalışmaya 
özgünlük kazandıracaktır.

Birinci bölümde Süleyman Orhun Altıparmak Bahreyn’deki yerli 
ve yabancı işçiler arasında oluşan sınıfsal farklılıkları incelemiş 
ve bu farklılıkla birlikte mezhep üzerinden oluşan sınıfsal ya-
pılaşmaya tarihsel bir perspektifle dikkat çekmiştir. Yazar Bah-
reyn’deki iş gücü piyasasının sadece rantiyer sisteme göre şekil-
lenmediğini aynı zamanda kimlik ve mezhep çatışmalarının da 
etkili olduğunu iddia etmiştir. Bu iddiasını da tarihi bir perspek-
tifle artan milliyetçilik üzerinden Bahreynlileşme sorunsalını 
ele alarak desteklemiştir.

Ikinci bölümde Tahsin Yamak, Birleşik Arap Emirlikleri’nde 
yaşanmakta olan dönüşüm ile Muhammed bin Zayed’in lider-
lik anlayışı ve politik anlayışı arasında bir ilişki kurarak hâliha-
zırda yapısal problemlere sahip olan emek piyasasının daha da 
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sorunlu hâle geldiğini iddia etmiştir. Bu sorunların minimize 
edilmesi için de Yamak, çalışanlara iyi ve dengeli fırsatlar sunan, 
adil ve üretken bir ücret imkânı tesis eden, kaygılarını/taleple-
rini serbestçe dile getirme özgürlüğü tanıyan ve örgütlenmeleri 
ile karar alma süreçlerine katılmalarına imkân sağlayan “insana 
yakışır iş” merkezli ekonomik ve sosyal politikaların alınmasına 
yönelik önerilerde bulunmuştur. 

Kitabın üçüncü bölümünde Zana Baykal, yıllardır süregelen 
siyasi, güvenlik ve ekonomik sorunlarla mücadele eden Irak’ı 
incelemiştir. Baykal, Irak’ın mevcut ekonomik durumunun 
kötü bir ekonomiye sahip olmasından ziyade siyasi olarak iyi 
yönetilemeyişinden kaynaklandığını iddia etmektedir. Baykal, 
dünyanın en büyük petrol rezervlerinden birine sahip olmasına 
rağmen Irak’ın ekonomik buhranda olmasının temel nedenleri 
arasında arka arkaya yaşanılan savaşlar nedeniyle güvenlik ve 
askeri harcamalarının çok fazla olması, bu savaşlar nedeniyle 
bozulan altyapıların yeniden inşası ve onarımının yanında kro-
nikleşmiş yolsuzluk ve rüşvet gibi temel sorunların olmasına de-
ğinmiştir. Bu iddiasını da tarihsel bir analiz ve güncel ekonomik 
verilerle desteklemiştir.

Dördüncü bölümde Abdullah Sayın ve Birkan Kelam Ertan, zen-
gin yeraltı kaynaklarına, önemli bir işgücüne ve büyük bir eko-
nomik potansiyele sahip olan Iran Islam Cumhuriyeti’ni ince-
lemişlerdir. Gerek coğrafi açıdan öneme gerekse zengin yeraltı 
kaynaklarına sahip olmasına rağmen ekonomik sorunlar yaşa-
yan Iran’da işsizliğin kronik bir sorun haline geldiğini vurgu-
lamışlardır. Bu sorunların temelinde de yabancı yatırımcıların 
ülkeyi pek fazla tercih etmemesi ve ülkenin ABD başta olmak 
üzere uluslararası aktörler tarafından ekonomik yaptırımlara 
maruz kalması gösterilmiştir. Bu temel iddialarını desteklemek 
için yazarlar, Direniş Ekonomisi Doktrini’nden yararlanarak 
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devrim muhafızları ordusu ve vakıfların ekonomideki rolünü, 
sınıf oluşumu çerçevesinde ele almışlardır.

Beşinci bölümde Hazal Muslu-El Berni, kişi başına düşen en 
yüksek millî gelire sahip Katar’ı incelemiştir. Muslu-El Berni, 
rantiyer bir ekonomiye sahip Katar’da aile ve kabilelere daya-
lı imtiyazlı bir sınıfın toplumu domine ettiğini ve bu durumun 
Katar’daki iş gücüne olan yaklaşımı yansıttığını iddia etmiştir. 
Ayrıca, Katar iş gücü piyasasında sıkı bir hiyerarşinin olduğunu 
ve vatandaşlarla göçmen iş gücü arasında sınıfsal ve ekonomik 
üstünlükler açısından bir sıralamanın olduğunu belirtmiştir. Bu 
iddialarını desteklemek için yazar, Katar iş kanununu dikkate 
alarak özellikle Körfez krizi sonrası ve COVID-19 sürecinde iş 
gücü piyasasındaki hareketliliğini ve karar vericilerin bu mese-
leye yaklaşımını incelemiştir.

Altıncı bölümde Sinem Cengiz, Kuveyt’in iktisadi ve siyasi yapı-
sını ve ülkedeki sınıf oluşumunu incelemiştir. Ayrıca, imtiyaza 
sahip ülke vatandaşlarının ve emek piyasasını oluşturmalarına 
rağmen bu imtiyazlardan yoksun yabancı isçilerin durumunu 
değerlendirmiştir. Bu doğrultuda yazar, kefil sistemiyle birlikte 
Kuveyt’in özel sektördeki iş gücünü millileştirmeye yönelik çe-
şitli adımlarını ve ekonomik kalkınma profilini oluşturan 2035 
vizyonunu, alanında uzman kişilerle gerçekleştirdiği mülakat-
larla destekleyerek tartışmıştır. 

Suudi Arabistan’ın siyasi, ekonomik ve toplumsal yapısını in-
celediği yedinci bölümde İsmail Akdoğan, ülkede hâkim olan 
rantiyer ekonomi kavramını derinlemesine tartıştıktan sonra 
bu ekonomik yapının toplumsal ve siyasal yansımalarını ele al-
mıştır. Ayrıca mevcut siyasi ve ekonomik yapının emek piyasası 
üzerindeki etkisini yabancı işçilere ve Suudi toplumunun sos-
yo-ekonomik sorunlarına dikkat çekerek tartışmıştır. Son olarak 
da Suudi Arabistan’daki sosyo-ekonomik dönüşüm programları 
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çerçevesinde ulusal vizyonun muhtemel fırsat ve risklerini 
incelemiştir.

Sekizinci bölümde Rumeysa Ayverdi, bölgedeki diğer ülkele-
re kıyasla daha düşük petrol gelirine sahip Umman’ın yaşadığı 
ekonomik sorunları ve artan işsizliği incelemiştir. Bu çerçevede 
Ayverdi, öncelikli olarak, Umman’ın ekonomik ve sosyo-ekono-
mik yapısını resmetmiş, sonrasında da iş gücünü millîleştirme 
kapsamında Ummanlılaştırma politikasını ve işsizlik konusu-
nu ele alarak iş gücü piyasasına yönelik yasal düzenlemeleri 
incelemiştir. 

Son bölümde ise Betül Doğan-Akkaş ve Erhan Akkaş hem bölge-
nin hem de dünyanın en fakir ülkelerinden biri olan Yemen’deki 
iç savaşın ekonomik yansımalarını ve ülkenin iş gücü piyasasını 
incelemiştir. Yazarlar Yemen’in politik ekonomisinin tarihsel 
geçmişini resmettikten sonra iç savaşın yansımalarını bölünmüş 
devlet vurgusu yaparak tartışmışlardır. Bölüm, özellikle ikili 
merkez bankası ve değişen vergi sistemlerini ele aldıktan sonra 
bu sürecin iş gücü piyasasına etkilerine ve genç nüfustaki işsiz-
liğe dikkat çekmiştir.

Alanında uzman meslektaşlarımla birlikte hazırladığımız bu ki-
tabın, özellikle literatürde çok fazla yer bulmayan iş gücü piya-
sasına olan vurgusuyla, Orta Doğu ekonomisi literatürüne katkı 
sağlayacağını temenni ediyoruz. Bu kitabın oluşumuna derin 
tartışmaları içeren bölümleriyle katkı sağlayan meslektaşlarıma 
değerli katkıları ve bu iş birliği sürecinde gösterdikleri hassasi-
yet için teşekkür ederim. Bu vesileyle birçok çalışmamda oldu-
ğu gibi bu çalışmada da fikrî katkısını eksik etmeyen kıymetli 
hocam Mehmet Asutay’ı anmak isterim. Bu kitap projesinin ilk 
adımını attığımız IKAM’ın o dönemki direktörü Taha Eğri’ye 
hususiyle teşekkür ederim. Kitabın hazırlık sürecinde destekleri-
ni esirgemeyen Iktisat Yayınları Editörü Merve Soylu’ya, Iktisat 
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Yayınları’nın diğer değerli çalışanlarına ve IKAM direktörü 
Necmettin Kızılkaya’ya teşekkürü bir borç bilirim. Ayrıca kita-
bın hazırlık sürecinde birikimlerini benimle paylaşan ve uzun 
tartışmalarımıza vakit ayıran kıymetli dostlarım Mücahit Öz-
demir, Öznur Özdemir, Harun Şencal ve Isa Yılmaz’a da teşek-
kür etmek isterim. Son olarak, kıymetli eşim Betül’e ve oğlum 
Mahmud Kerim’e kitabın hazırlık sürecinde bana gösterdikleri 
anlayış ve daimî yoldaşlıkları için minnettarım. 

Erhan Akkaş

Haziran 2022-Ağrı


